p. 168 v. 13. *ἔπειτα Σικελοὶ τῶν πληθῶν* etc.] *Falcandus* *coeuvus* de *Siculorum victoria* sic scribit: *multiplicato dehinc*

exercitu (rex Willelmus) Brundisium venit, ubi cum Graecis conflicturus, ad pugnam iubet milites expediri. Graeci vero ubi comitis Roberti, cuius praestolabantur adventum, vident se defraudatos auxilio, quod unicum restabat consilium, fortunam eligunt experiri. anceps in principio pugna fuit: inde Graeci non valentes amplius hostiles impetus sustinere, fusi caesique sunt, magna pars eorum cum ducibus suis Panormum transvecti.

p. 170 v. 17. Ἀνδρέαν] Andream comitem Rupiscaninae, P 458 qui tandem concessit Constantinopolim, possessionibus suis exutus. v. Tyrium et Chronicon Ceccan. A. 1161. de Andrea agunt praeterea Falcandus p. 650 et Otho Frising. l. 2 de Gest. Frid. c. 28 et 29.

v. 20. δ' Ἀδριανῶν ἀρχιερέων] De inita Adrianum inter et Willelmum pace fuse Baronius ex Actis Adriani.

p. 171 v. 6. ἐπιτιμῶ τὸν δῆμον καθυποβάλλει] *Castigat populum*, ita vertit Tollius: sed aliud est ἐπιτιμῶ ὑποβάλλειν. est enim ἐπιτίμιον in conciliis passim, seu ἐπιτιμία, uti vox haec effertur in concilio Antiocheno non semel, poena ecclesiastica, quae delinquenti ab episcopo aut sacerdote imponitur: poenitentias eiusmodi poenas vocamus: fit etiam, inquit Alcuinus lib. de Divinis Offic., propter peccata emendanda, ecclesiasticus rigor, correptio, excommunicatio, de ecclesia exclusio, leges poenitentiae, anathematizatio. Anastasius bibliothecarius ad Act. 1 octavae synodi: *epitimia multi quidem increpationes interpretantur, sed ista, et multis in locis pro poenis ponunt, quas ecclesia unicuique pro qualitate culparum praecipit observandas, ut puta ieiunia, fletum, abstinenciam ciborum, genuflexiones et his similia.* ad Act. 10: *epitimum, increpationem vel inductam poenam pro culpis*, quae omnia firmantur verbis Actionis 2 eiusdem concilii: τὰ ὀρισθέντα ἐπιτιμία πᾶσι τοῖς περιπεπτωκόσιν ἀναγνωσθήτωσαν. καὶ λαβὼν Στέφανος νοτάριος ἀνέγνω. ἔστω τὸ ἐπιτίμιον τῶν μὲν κρεωφαγούντων ἀποχὴ κρέατος, τυροῦ καὶ αὐοῦ· τῶν δὲ μὴ κρεωφαγούντων τυροῦ καὶ αὐοῦ καὶ ἰχθύος etc. differebat igitur ἐπιτίμιον ab excommunicatione, etsi interdum generatim pro quavis poena ecclesiastica etiam pro ipsa excommunicatione sumatur. Ioan. Diaconus l. 2 Vitae Sancti Gregorii c. 45: *tristatus est, quia antequam exiret de hac vita, non solvit eum ab excommunicationis epitimio.* certe hoc Cinnami loco excommunicationem innui puto, ut hoc Pachymeris l. 3 c. 25, ubi de patriarcha Constantinopolit. a quo sacris interdictus fuerat Michael Palaeologus imperat.: καὶ ἔγγυς ἦλθε τοῦ κινδυνεύειν εἰς τὴν ἰδίαν ἐπιτίμιαν, ὡς τοῖς προχθεῖσι μεσολαβήσας ἐκεῖνος, et l. 9 c. 2: *ὅση ἄξιον λεγόντων οὕτως ἐπὶ τοσούτων τῶ ἐπιτιμῶ συνίστασθαι.* ita apud Theodorum Studitam in Cathed. ἐν ἐπι-

τιμίοις ὑποπεπτωκότας dicuntur excommunicati, ubi perperam Livineius *supplicii multatos* interpretatus est.

p. 171 v. 6. μηδὲν μέσον εἶναι] Ita reposuerunt operse, cum editio Tolliana μηδὲ μετὴν εἶναι praeferret et versionem suo Marte interpolarent. sed mallet pro μετὴν legere μέν, eaque verba sic interpretari: *nullum ius esse inquam novae Romae in veterem, cum eae iam olim ab invicem divulsae sint.* [recte cod. μστόν. Mke.]

v. 16. ἐπὶ ξύλου τινός] Videtur id militaris supplicii innuere hoc loco Cinnamus, quod vulgo *estrapade* vocant nostri, Itali *strappata*, quo, qui deliquit, miles in excelsiorem stipitem trochlea attollitur, moxque laxato fune cum impetu aliquo demittitur. vocis Gallicae etymon ab *estrepere* videtur posse deduci, qua utuntur Stabilimenta S. Lud. l. 1 c. 26 et 28 *vignes estrepere*, i. vineas exstirpare, seu quod reus a terra veluti exstirpetur et extrahatur et in altum tollatur, seu quod deiectionis impetus membra laxet suisque sedibus ossa eximat avellatque. Willelmus Thorn. A. 1264: *nec licebit cuiquam — domum vel arborem — strepare vel eradicare*, non insulse etiam ab Anglico *strep* etymon duci potest, quae vox *corrigiam* sonat, unde *strepas*, scandula equestris, nomen apud Latinos sevi medii sumpit: quod corrigia circa pectus circumducta reus in altum educatur. ut sit de vocis origine, constat non re ipsa, sed in speciem, seu ut vulgo dicimus, *en effigie*, id supplicii passum nobilem istum qui P 459 sese ad summum pontificem contulerat, confecta in eum finem cataphracti equitis effigie, quam una cum equo ipso, in altum fune elatam, postmodum eo laxato, ad terram demisere. neque id inusitato nostris iniuriae genere in absentem, ut ipsis videbatur, reum saevierunt Romani, dum eodem damnare supplicio rei imaginem, quod reus ipse, si adfuisset, reapse fuisset subiturus. cuius quidem iniuriae exemplum haud facile reperire est in tota historia Graeca et Latina (licet hodie in reis absentibus indicatis passim observetur) praeterquam apud Trebellium Pollionem in 30 Tyrannis, ubi ait Siccenses *novo iniuriae genere imaginem Celsi tyranni in crucem sustulisse, persultante vulgo, quasi patibulo ipse Celsus videretur affixus*. sane videtur paene idem fuisse *strapata* cum trochlearum supplicio, quo in Christianos martyres saeviebant imperatores gentiles, de quo Gregorius Turon. l. 5 Hist. c. 19 et Passio SS. Bonosi et Maximiani apud Francisc. Bivarium in Addit. ad Pseudochron. Marci Maximi. de eo etiam pluribus agit Gallonus l. 1 de Torment.

p. 172 v. 1. παλαιότεροις ἀρχείοις] In Blacherniano palatio, in quo Manuel bella a se gesta summo cum artificio depingi curaverat, uti narrant Nicet. l. 7 n. 8 et Beniaminus Tudel. in Itiner. p. 26 edit. Const. *L'Empereur*.

p. 175 v. 18. καὶ τὰ πιστὰ] Falcandus horum temporum scriptor: *per idem tempus cum imperatore Graecorum foedus initum est, pasque firmata: Graeci Constantinopolim dimissi, qui post Brundisium bellum in vinculis tenebantur. nec diu stetit pax illa, ut auctor est Nicetas l. 2 n. 8.*

v. 20. καὶ ἔγγα] Regem Willelmum non creavit, sed agnovit Mannel: cum ante hoc foedus pro tyranno et provinciarum imperii usurpatore haberetur.

v. 22. τὸν ἀδελφόν] Errant qui putant hoc loco Tancredum intelligi a Cinnamo, qui extincto Willelmo Siciliae regno inhiverit, hoc fulti fundamento, quod Willelmus Brito l. 4 Philippid. Willelmi II avunculum seu potius patrum Tancredum facit, Hieronymus Blanca et aliquot alii regis Rogerii filium. verum cum certo certius constet Tancredum Rogeri quidem filium fuisse non regis, sed Apuliae ducis, ipsius Rogeri regis filii primogeniti, ut ipsemet in variis diplomatibus quae exstant apud Ughellum tom. 9 Italiae Sacrae p. 66 100 108 etc., in quibus *Tancredus domini ducis Rogerii bonae memoriae filius dei et regia gratia comes Licii* inscribitur, quod etiam habent Falcandus, Richardus de S. Germano, Hovedenus, Bromptonus, Uspersensis et alii, et extinctos praeterea patre superstite Rogeri liberos legitimos praeter Willelmum tradant scriptores, multo probabilius videtur, Simonem Rogerii regis filium nothum innuere Cinnamum, qui, quod Tarentinus principatus sibi a parente testamento concessus, ablatu fuisset a Willelmo fratre, in eum coniuravit cum Mathaeo Bonello, sedatisque illis post haec tumultibus dataque Bonello impunitate, ceteri, quos inter fuit Simon, galeis seu triremibus, quae sufficerent ad id assignatis, extra regni fines salvi et incolumes perducti sunt, uti narrat idem Falcandus: qua tempestate Simon, ut est simile vero, Cpolim concessit.

p. 176 v. 11. Ἰαγουπασάν] Masuti Iconiensis Sultani gener, Amasiae, Ancyrae et Cappadociae dominus. Nicetas l. 3 n. 5.

v. 14. ἦν τις Λεβιτῶν] Totam hanc controversiam de rebus theologicis habent Nicetas in Man. l. 7 n. 5 et lib. 4 et 22 Thesauri Orthod. Fidei, ut et Leo Allatius in Excerptis variis et l. 2 de Eccl. Occid. et Orient. perp. consens. c. 12 n. 5.

v. 19. Μιχαήλ] Erat Michaël Thessalonicensis magister rhetorum, διδάσκαλος τῶν εὐαγγελίων, et protecdicus magnae ecclesiae: Nicephorus vero Basilacea διδάσκαλος τῶν ἐπιστολῶν, quae erant dignitates in ecclesia Cp., Soterichus denique Panteugenus ἐποψήφιος τοῦ πατριάρχου, i. patriarchae Antiocheni suffraganeus, quod de Graeco, titulo tenuis, patriarcha intelligendum. quamdiu enim Antiochia in potestate Latinorum fuit, habuerunt Graeci suos patriarchas Antiochenos solo, ut dixi, nomine, cum in ipsa Antiochia Latini patriarchae sederent, qui Graecos patriarchas in ea pedem figere non sinebant, ut auctor est Balsamon ad

can. 16 Synodi Antioch. v. Cinnamum p. 211, Nicet. in Isaac. l. 1 n. 4 et Baron. A. 1178 ex Georgii Corcyr. epistola.

p. 176 v. 20. *ῥητορικῆς καθηγητῆς*] Michaël magister rētorices fuit seu, ut tum eam dignitatem vocabant, *μαίστωρ τῶν ῥητόρων*, qua donatus legitur Eustathius, postmodum Thessalonicensis episcopus, in epistola præfixa scholiis in Dionysii *περιήγησιν* ab eodem editis. ita enim idem Michaël etiam indigitatur in illius confessione, quam habet Allatius loco citato in haec verba: *Μιχαὴλ τοῦ Θεσσαλονίκης, τοῦ μαίστορος τῶν ῥητόρων, διδασκάλου τῶν εὐαγγελίων, καὶ πρωτεπίκου τῆς μεγάλης ἐκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως ἢ περὶ τὴν τελευταίαν ἐξομολόγησιν αὐτοῦ ἐφ' οἷς προσέπεσε* etc., quas quidem Michaëlis dignitates his expressit verbis Nicetas: *Μιχαὴλ τὸν ῥητορικὸν θρόνον κοσμῶν καὶ τὸν εὐαγγελικὸν ἀναβαλῶν ὀκρίβαντα*. proinde idem qui *ῥήτωρ* τῆς *ἐκκλησίας* dicitur Pachymeri l. 4 c. 14, l. 10 c. 12. magistri vero rhetorum munus erat sacras interpretari scripturas, siquidem eadem fuit *ῥήτορος* dignitas. Codinus de Offic. c. 1 n. 22: *ὁ ῥήτωρ εἰς τὸ ἐρμηνεύειν τὰς γραφάς*. diversus porro fuit magister rhetorum a catechista, qui *κατηχητῆς* dicitur in Catalogis Officiorum ecclesiae Cp. a Goaro et Medonio editis, cuius munus fuit *κατηξίζειν τὸν λαὸν καὶ πάντας ἐρχομένους ἐκ τῶν ἑτεροδόξων εἰς τὴν ὀρθόδοξον πίστιν*, ad haec etiam baptizatorum curam habere. cum vero essent plures qui rhetoricum seu concionatorium munus obibant, qui iis praeerat *magister rhetorum* dicebatur seu ut vocatur a Cinnamo *ῥητορικῆς καθηγητῆς*, quod idem sonat. nam *καθηγητῆς* idem est ac *praeceptor* in veteri gloss. cap. de Ludo Literario. Papias, *catigeta, doctor, rhetor*. S. Anthelmus in Monost.:

vita aliena tuae tibi sit cathigeta vitae.

id est magistra. Acta S. Artemae Mart. n. 3: *dum cathigeta ipsius secundum artem magisterii — ad secularium literarum dogmata illum introduceret*, ubi Bolandus perperam nomen proprium esse censuit. neque feliciter *cartigeris* restituit pro *cathigetis* apud Bonitum subdiaconum in Vita S. Theodori ducis, uti ms. praeferebat: *verumtamen ceu a solertissimis cathigetis talium figmenta fuerunt deprehensa*. Gotselinus Bertinianus monach. in Vita S. Augustini episc. Cantuar.: *dat etiam liberalissimus catigeta in ipsa dilecti discipuli ordinatione dulcissimum pignus — dilectionis suae*. Martyrium S. Niconis §. 15: *ἔχοντες καθηγητὴν τὸν Νίκωνα* etc. alias *καθηγηταὶ* dicuntur rectores ecclesiarum seu episcopi in Codice Canonum ecclesiae Africanae c. 53, quod toti suae plebi praesint.

v. 21. *τῶν εὐαγγελίων ῥητὰ*] Utraque dignitate ecclesiastica et magistri rhetorum et *διδασκάλου τῶν εὐαγγελίων* insignis fuit Michaël Thessalonicensis, ut ex ipsius confessione et Niceta colligitur. huius postremae dignitatis munus erat *ἐρμηνεύειν*

τὸ εὐαγγέλιον, ut est apud Codinum c. 1 n. 19, seu διεξηγήσθαι τὰ ἱερά των εὐαγγελίων φησὶ, ut habet Cinnamus. cum vero plures essent διδάσκαλοι in ecclesia Constantinopolitana, nempe διδάσκαλος τοῦ εὐαγγελίου, διδάσκαλος τοῦ ἀποστόλου et διδάσκαλος τοῦ ψαλτηρίου, διδάσκαλος simpliciter et κατ' ἐξοχὴν dicebatur is qui evangelia interpretabatur. Catalogus Goari et Medonii: ὁ διδάσκαλος ἐρμηνεύει τὸ ἅγιον εὐαγγέλιον, εἰ δυνατός ἐστι, καὶ τὸ ψαλτήριον, κρατῶν καὶ τὰ σχολεῖα τῆς ἐπισκοπῆς, unde colligitur *doctorem evangelii* interpretatum esse interdum etiam psalterium praefuisseque scholis patriarchalibus. Basilacius vero διδασκάλου των ἐπιστολῶν dignitatem habuit, ut auctor est anonymus Allatianus, qui διδάσκαλος τοῦ ἀποστόλου dicitur Codino: et cuius officium describitur a Niceta hisce verborum ambagibus: ὁ Βασιλάκιος Νικηφόρος τὰς τοῦ Παύλου ἀνακτύσσων ἐπ' ἐκκλησίᾳ ἐπιστολάς, καὶ διαλευκαίνων τῷ τῆς καλλιρρημοσύνης φωτὶ, ὅσαι των ἀποστολικῶν φήσεων τῇ ἀσαφείᾳ ὑπομελαινοῦνται, καὶ τῷ βᾶθει τοῦ πνεύματος ἐπιφρίσσουσι. eiusmodi doctorum in ecclesia munus perantiquum fuisse colligitur ex S. Cypriano epist. 24, ubi *doctoris audientium* seu catechumenorum meminit. Passio SS. Perpetuae et Felicitatis: *vidimus ante fores Optatum episcopum ad dexteram et Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram.* de doctoribus catechumenorum agit etiam Amalarius Fortunatus l. 1 de Offic. Eccl. c. 19. vide Balsamonem περὶ διδασκάλων in iure Graeco-Romano l. 2 p. 143.

p. 177 v. 5. Ἰωάννου τοῦ θεολόγου νεῶν] Intelligit, ut reor, templum istud quod ad Hebdomum exstructum erat, D. Iohanni evangelistae sacrum, de quo Anna l. 3, Constantinus in Basil. c. 63, Scylitzes et Glycas in Bulgaroctono, aut illud fortasse, quod ad Castrum Rotundum statuit Guillelmus Biblioth. in Adriano II.

v. 16. οὐπω ἔτι ἐπεχειροτόνητο] Auctor anonymus apud Allatium loco citato de eodem Sotericho: Σωτηριχὸς ὁ Παντεύγενοσ ὑποψήφιος τοῦ πατριαρχείου Ἀντιοχείας. eiusmodi electos ὑποψήφιους vocabant Graeci nuperi. ita Bethleemitanum electum, qui Balduini Flandrensis electioni in imperatorem Constantinopolitanum interfuit, vocat Georgius Corcyrensis in Tract. de Communione et Theodosium Villharduinum in patriarcham Antiochenum electum Pachymeres l. 6 c. 5, cuius vocis vim expressit eodem loco idem scriptor, ubi de Theodosio: ἤδη εἰς ψῆφον ᾧν πατριαρχείου· ὁ γὰρ Εὐθύμιος ἐτεθνήκει τῆς Θεουπόλεως, id est, qui electorum suffragiis ad eam dignitatem vocatus fuerat post Euthymii decessum: ὑπὸ τόμῳ κοινῷ ἀνακηρυχθεῖς, ut ait l. 4 c. 13, id est, *per decretum* factus episcopus, sed nondum χειροτονηθεῖς et consecratus. per decretum enim, quod τόμον vocat Pachymeres, fieri aut ordinari dicitur episcopus, qui postquam a clero et plebe legitime est electus, a metropolitano et epi-

scoporum consensu publice decernitur episcopus, facto postmodum electionis decreto, quod ab omnibus rite subscribitur. ita in Ep. Symmachi pp. 5 et 6 ad Caesarium Arelat. in Conc. Arvern. Can. 2, Aurelian. IV Can. 5, Aurelian. V Can. 11, apud Liberatum Diac. c. 20 etc. eiusmodi vero decreti formula exstat in Ordine Romano. alii porro sunt apud nos *suffraganei*, etsi nomen idem sonet ac *ὑποψήφιος*. interdum enim dicuntur titulares illi episcopi, quos Germani ab initiando et consecrando vocant *Weihbischof*, qui sunt episcoporum adiutores et in episcopalibus functionibus cooperatorum et vicarii, qui episcopis aut infirmis aut absentibus *suffragium et ecclesiae iis commissae custodiam debitam et canonicam exhibent*, donec conualescant aut redeant, ut est in Capitulis Caroli C. tit. 10 p. 94, atque inde passim vicarii in quovis exsequendo munere, *suffraganei* dicuntur apud Udalricum in Consuetud. Cluniac. p. 75 189 171 174 203. praesertim vero ita vulgo appellantur episcopi, qui metropolitano alicui subsunt, tum quod a metropolitano ad synodum vocati suffragii ius in ea habent, tum quia non nisi metropolitani suffragio consecrari poterant, inquit Gretzerus ad Philippum Eystetensem p. 230. vide v. c. Steph. Baluzium ad Epist. 81 Lupi Ferrar.

p. 178 v. 4. *ἐπὶ Τυρόζην*] Willelmus Tyrius l. 18: *in partibus Ciliciae circa Tarsum erat quidam nobilis et potentissimus Armenus nomine Toros, qui domini imperatoris gratiam, eius efficiente inconstantia, frequentius demerebatur et incurrebat offensam. confusus enim de eo quod ab imperio remotus erat plurimum et quod in montibus arduis habebat domicilia, per plana Ciliciae praedam agebat et manubias, non veritus terram domini sui modis quibus poterat damnificare, etc.*

v. 15. *Ῥενάλδῳ*] De Raynaldi principis Antiocheni familia, nuptiis, liberis et gestis abunde dicimus in Famil. Hierosol.

v. 20. *τὴν Κυπρίων*] Quae causa Raynaldum impulerit Cyprum insulam invadendi, recitat eodem loco Tyrius: non solutus scilicet a Manuele belli, quod contra Torosum, ipsius Augusti praecepto, susceperat, pactas impensas et mercedes.

p. 179 v. 20. *Ἀλέξιον μὲν*] Expeditionem hanc Manueh's adversus Armeniae et Antiochiae principes pluribus prosecuti sunt Nicetas in Man. l. 3 n. 1 et 3 et Will. Tyrius l. 18 c. 23 et 24. hanc etiam attigit Phocas, qui eidem interfuit et Manuëli meruit, in Descript. T. S. c. 24.

p. 180 v. 1. *ἤλωτό τε*] Tyrius: *tam subitus autem fuit imperialium exercituum adventus, ut praedictus Toros, qui Tarsi tunc morabatur, vis liberae ferias habuerit, ut ad montes vicinos gratia salutis se conferret.*

v. 10. *Θωμάν*] Thomam forte, Torosi ex sorore nepotem, qui eidem in principatum successit.

p. 181 v. 12. Ἀντιοχείας ἀρχιερέως] Ut pessime et contra dignitatis decus habitus sit ab Raynaldo Aimericus patriarcha Antiochenus, quare ex causa fuse narrat idem Tyrius l. 18 c. 1.

v. 20. μέλιτι ἐπιχρίσας] Tyrius: quodque satis videtur abominabile, sacerdotem longævum, Petri apostolorum principis successorem, virum aegrotativum et paene perpetuo infirmantem, nudo capite et melle delibuto, per aestivam diem in sole ferventissimo compulsi sedere, nemine contra solis importunitatem praesente remedium vel gratia pietatis muscas abigente. de eiusmodi supplicio vide Baronium ad 28 Iulii.

p. 182 v. 5. ἵψοσπίδος ἑμάντα] Perperam vestis cingula, ut et infra p. 187 vertit Tollius: his quippe verbis stapedum seu scandularum, quibus in equum quis tollitur, lora innuit Cinnamus. cum enim eques in equum insilit, teneri solent a stratore eiusmodi appensa sellae equestri lora, ne dum validius scandulae seu stapiae insistit, ipsa circumagatur sella: sic enim observo scandulas istas appellari in veteri inscriptione: *dum virgunculae placere cuperem, pes hassit stapiae et tractus perii.* at infimi aevi scriptores Latini *strepae* vocabulo usi non semel leguntur, pro *scandula*, non quod *strepae* scandula fuerit, sed ipsum quo illa innectitur loram, a voce Saxonica *strep*, i. corrigia. proinde *strepam tenere* apud eodem scriptores, quos infra laudabimus, proprie est *tenere lorum stapedis*. interdum etiam *stregam* aut *streguam tenere* dixerunt, ut Acta Hadriani IV et Alexandri III pp. apud Baroniam, quae vox idem sonat ac *strepae*, a voce perinde Saxonica *streng*, i. chorda, funis, vinculum, ligula, lorum etc., uti observatum a Somnero: unde forte Italici *stregua* dicitur *equus sagmarius*, quod sarcinae equis istis impositae circumactis undique loris stringentur. utuntur denique scriptores *staphae* et *staffae* vocabulo eadem notione seu pro ipsa scandula, Radulphus de Diceto A. 1170: *cum autem rex et archiepiscopus recessissent in partem bisque descendissent, bis stapham rex tenuit archiepiscopo.* anonymus Salernitanus parte 4: P 463 *sellam super quam equitabat staffamque solitam ponebat. stapham* quasi *stapiam* dictam vult Vossius l. 1 de Vitiis Serm. p. 85. aliam originem vocabulo isti accersit Goropius Bekanus l. 2 Gallicorum p. 49. sed quidquid sit de etymo; constat inde *staffieros* ab Italicis appellatos stratores, quod ad *staffam* stent, cum eques equum conscendit aut ipse incedit. nec mirum barbaris hisce vocibus usos esse passim scriptores recentiores, cum stapedum seu scandularum nullus fuerit apud veteres usus, uti primum monuere Ioannes Tortellius, Galeottus Martius, idem Vossius, Salmasius, Sant-Amantius et alii. Graeci nuperi *staphas* ἐνάλας vocaverunt, ut Leo imp. in Tact. c. 6 n. 10, c. 12 n. 58, Mauritius in Strateg., Suidas, Eustathius, Codin. de Off. c. 8 n. 9 etc. κάλαμας Pachymeres l. 5 c. 27.

p. 182 v. 13. ἀφαισιῖται μὲν] Idem Tyrius: *ad urbem Mami-
stram pervenit, ubi post multos circuitus cum summa ignomi-
nia et populi nostri confusione imperiali reconciliatus est ex-
cellentiae. nudis enim, ut dicitur, pedibus, indutus lamis,
manicis usque ad cubitum decurtatis, fune circa collum reli-
gato, gladium habens in manu nudum, quem mucrone tenens,
cuius capulum domino imperatori porrigeret, coram universis
legionibus domino imperatori praesentatus est: ibique ante pe-
des eius ad terram prostratus, tradito domino imperatori gla-
dio, tamdiu tacuit, quousque cunctis verteretur in nauseam et
latinitatis gloriam verteret in opprobrium et in delinquendo et
satisfaciendo vehementissimus. mirum sane quomodo vir fortis-
simus quique tot egregie factis inclaruerat tantae se ignominiae
et infamiae subiecerit.*

p. 183 v. 14. Βαλδουίνος] Ut ad imperatorem accesserit
Balduinus III, Hierosol. rex, et principem Raynaldum eidem re-
conciliaverit narrat idem Tyrius l. 18 c. 24.

p. 184 v. 15. Στυπιοῦτος] Rem paulo secus refert Nicetas l. 3
n. 4 et a logotheta dromi, viro nefario, per invidiam et confi-
ctis calumniis, tamquam clandestina cum Willelmo Siculorum
rege agitare consilia, circumventum Theodorum Stypiotam tra-
dit. ad Cinnamum accedit propius Radevicus l. 3 de Gest. Frid.
c. 47, etsi aliter perinde] historiam hanc describat: *circa idem
tempus Manuële Cpolitano imp. circa partes Antiochiae contra
Turcos cum exercitu morante, unus de servis palatii, canicli-
nus videlicet, quem nos cancellarium dicere possumus, principi
suo fraudem molitus est. tres siquidem audacissimae temerita-
tis iuvenes infinita corruptos pecunia ad occidendum impera-
torem pellexerat, ipseque statuta die quando id facinus patrari
debuerat, ad occupandum apud urbem simul cum imperiali pa-
latio imperium, magnis instructus copiis praestolabatur. tan-
tum regis periculum cum imperatrici per occultum indicem reve-
latum fuisset, illa magnitudine sceleris perterrita, quam velo-
cissime marito proditionem significat: sicque detecto dolo, com-
prehensis sicariis, praesento criminis auctore et capto, de
omnibus condigne sumuntur supplicia. caniclinus etenim primo
effossis oculis linguaque perforata gutturi transmissa sine
miseratione miserabili morte vitam finivit. de Theodoro Stypiota
caniclino v. Cuiac. ad leg. 2 Cod. de Petit. bonor. l. 10.*

p. 185 v. 2. πυρρὸς γέροντος τῆς αὐλῆς] Pyrrhogeorgii istius,
ut et dignitatis primicerii aulae qua insignitus fuit, meminit idem
Cinnamus l. 2. at quale fuerit istiusmodi officii palatini manus
certe ab illo unico scriptore docemur, praefuisse nempe tubicini-
bus imperatoriis, de quibus agit Codinus c. 5 n. 15 et c. 6 n. 20.

nem etsi non semel de hac dignitate sermonem ingeret idem scriptor, de functione ista silet. occurrit praeterea primicerius aulae apud Cantacuzenum l. 3 c. 32.

p. 185 v. 9. τῶν ἐν' ἀδελφιδαῖς ἀπὸ γαμβρῶν] Tyrius: *statim P 464 in occursum ei ab eo diriguntur duo nepotes eius, fratres uterini, Ioannes videlicet protosebasto et Alexius protostrator, qui inter illustres sacri palatii primum obtinebant locum, cum maximo nobilitum comitatu.* qui quidem Alexius protostrator filius fuit Ioannis Axuchi m. domestici et maritus filiae Alexii Comneni Ioannis imp. filii primogeniti. v. stemma Comnen.

v. 15. ἔνθα καὶ βασιλεὺς] Nemini quippe equo insidenti in palatium licebat ingredi praeterquam ipsi soli imperatori. vide quae notamus ad Villhard. n. 111.

v. 18. ἔδραν δὲ τινα χθαμαλήν] Prosequitur Tyrius: *deinde ipse eum ducentibus usque ad ostium tentorii, ubi dominus imperator eum suis illustribus residebat, cum multa gloria introductus, humanissime ab eo salutatus et ad osculum pacis erectus, secus eum in sede honesta, humiliore tamen, locatus est.* ita cum Amalricus Hierosol. rex Constantinopolim ad Manuëlem venit, *iuxta eum dominus rex throno sedit honesto, humiliore tamen* ait idem Tyrius l. 20 c. 24. v. Cinnamum p. 206.

p. 186 v. 12. ἐπὶ Τερόζην] Reconciliatus est pariter Manuëli Toros Armeniae regulus, rem narrat Tyrius loco citato.

p. 187 v. 10. εἰς δὲ τὴν πόλιν] Manuëlis in urbem Antiochenam summo cum apparatu ingressum describit etiam Nicetas. sed in primis audiendus hac de re Tyrius: *peracta igitur in Cilicia dominicae paschae solemnitate, transcursis diebus celebribus, versus Antiochiam exercitus dirigit et legionibus usque ad urbem applicatis pro foribus eius adstitit in infinita multitudine formidabili: ubi dominus patriarcha cum universo clero et populo cum textibus evangeliorum et omnimodo ecclesiarum ornatu obvius adfuit. rex quoque cum principe eiusdem loci et Ascalonitano comite cum universis tam regni quam Antiocheni principatus proceribus ei obviam eans, cum summa gloria imperiali diademate laureatum et augustatibus decoratum insignibus cum tubarum stridore et tympanorum strepitu cum hymnis et canticis in urbem introducunt et usque ad cathedralem ecclesiam, ad basilicam videlicet apostolorum principis, deinde ad palatium cum eodem patrum et plebis prosecutione deducunt.*

v. 23. βασιλεῖον παρεθόντας ἔπνον] Id ipsum praestiterat iam ante Raimundus princeps, cum Ioannes imp. Antiochiam primum ingressus est. Tyrius l. 15 c. 4: *perveniens igitur Antiochiam dominus imperator, cum filiis suis et familiaribus et militia non modica ad urbem ingressus, domino principe domino comite stratoris officium exsequentibus etc.*

p. 188 v. 7. *ἕδικάσατο δίκην*] Quandiu Manuël in urbe Antiochena moram egit, cessavit omnis principis Antiocheni iurisdictionis, quae penes imperatorem esse de iure debuit tamquam superiore dominum. Speculum Saxonicum l. 3 artic. 60: *in quamcumque civitatem imperii rex devenerit, ibi telonea vacabunt sibi et monetae. quamcumque etiam provinciam seu territorium intraverit, iudicium illius sibi vacabit et ei licebit iudicare omnes causas; quae coram iudicio non fuerant inceptae aut finitae.* eadem habet Wichbild Magdeburgense art. 8. erat porro haec potissimum feudorum, quae *reddibilia* et *iurabilia* appellabant, de quibus fuse ad Ioinvillam egimus dissert. 80, conditio, ut quotiescumque superior dominus a vassallo castrum sibi reddi *ad magnam aut parvam vim, irato aut pacato*, postularet, vassallus eo excederet et dominus superior seu, ut vocabant, capitalis, supremi in eo omnem dominatus iurisdictionem exerceret eoque nomine vexillum suum in celsiori castris turre erigeret ibique familiae suae symbolum per praeconem proclamari curaret, uti sat probavimus in ea dissertatione. conditioni vero P 465 isti obnoxiam Ioanni imperat. Antiochiam agnoverat ex pacto Renaldus princeps, *praestito corporaliter sacramento, quod domino imperatori Antiochiam ingredi volenti, vel eius praesidium, sive irato sive pacato, liberum et tranquillum non denegaret introitum.* quo completo foedere *vexillum imperiale super principalem praesidii turrem collocatum est*, quod Tyrius narrat l. 14 c. ult. ita vidimus hac ipsa qua scribimus aetate regem nostram Christianissimum Avenionem, ex summi pontificis patrimonio provinciae comitatus urbem ingressum 20 Mart. A. 1660 a consulis et civibus ut dominum et provinciae comitem consalutatum et agnitum et quandiu in urbe moram egit, cessasse pontificiam iurisdictionem, regiam solam locum habuisse, regem praeterea carceri mancipatos donasse libertate et noxarum gratiam reis fecisse.

p. 188 v. 9. *ἐπὶ Νοραδίν*] Eadem habet Tyrius c. 25.

v. 10. *τὸν Σαγγέλη υἱέα*] Tyrius: *inde missis nunciis ad Noradinum, qui forte Halapiae tunc erat, obtinet per legatos quemdam Bertrandum comitis sancti Aegidii naturalem filium cum quibusdam aliis concaptivis sibi dari. ipse vero postmodum non multo interiecto temporis intervallo revocantibus eum curis domesticis ad propria reversus est.* fuit Bertrandus Alphonsi Sanctaegidiani seu S. Aegidii vel Tolosae comitis filius nothus, qui extincto parente apud Caesaream Palaestinae A. 1148 dum castrum quoddam comitis Tripolitani patruelis sui ingrederetur, dolo eiusdem cum sorore a Turcis captus est, uti narrat Robertus de Monte.

v. 12. *τέμπλου μαῖστορα*] Bernardus de Tremelay seu

de Tremblay, cuius meminit Tyrius l. 17 c. 21, erat hac tempore magister templi.

p. 190 v. 2. *τότε καὶ Βαλδουίνω*] Id ipsum etiam de Balduino scribit Tyrius l. 18 c. 15 et quantum Manuël ipse in curando regis vulnere studium adhibuerit accurate enarrat.

v. 22. *ἐπειδὴ γούν*] Rem attigit Nicetas l. 3 n. 8.

p. 192 v. 1. *βασιλεῖους φόρμιγγας*] De tubis imperatorii vide Codinum de Off. c. 5 n. 15.

p. 196 v. 12. *Σολομάς*] Inter Iconiensis Sultani proceres primatum obtinens, *ὁ τῶν παρὰ τῷ σουλτάνῳ τὰ μέγιστα δυναμένων κορυφαίωτατος*. Nicetas l. 3 n. 6.

v. 18. *Πουκάνην*] Qui alias in castris Mannëlis meruerat, Cinnamus p. 48 et 50.

p. 200 v. 2. *Ἰαγουπασάν*] Istius expeditionis historiam habet etiam Nicetas l. 3 n. 5 et 6.

p. 202 v. 7. *Ειρήνη*] Vide stemma Comnenicum.

p. 203 v. 2. *Ἰατζᾶ δῆ*] Geizae II Hungariae regi, Belae cognomento Caeci regis filio, duo fratres fuere, Vladislaus et Stephanus, totidemque filii, Stephanus et Bela. mortuo Geiza Stephanus filius, qui supremo parentis elogio rex dictus fuerat, omnium etiam calculis, plenis comitiis, approbatus est A. 1161. Vladislaus, Geizae frater, usurpata interim regia potestate, per 6 menses ea potitur, quo extincto Kal. Febr. 1172 Stephanus Vladislai frater regnum invadit: sed a Stephano nepote victus et fatus statim postea in castello Zemlen Id. April. diem obiit, cuius funus subsecuta mox est Stephani nepotis mors sub 4 Non. Mart. A. 1173. duxerat Stephanus Geizae frater in uxorem Mariam Comnenam: Vladislaus oblatum sibi simile connubium abnuerat, ne aditum sibi ad regnum, cui inhiabat, praecluderet. Stephanus denique senior propinato ab Hungaris veneno interiit, ut auctor est Nicetas. iunior pariter veneno vitam finivit, quod a fratre quem de terra eiecerat datum scribit Arnoldus Lubec. l. 2 c. 3. consulendi praeterea ad hanc historiam Thwroczius et Bonfinius, Nicetas l. 4 n. 1, Radevicus l. 3 c. 12, Guntherus l. 6, Stero A. 1160 et auctor Chronicae Austral. A. 1165.

v. 11. *νόμος γάρ*] Immo ea lex in designando rege apud Hungaros vigeat, ut non filius patri succederet, sed qui e regia familia ad regnum ab universo nobilium coetu in comitiis evocaretur. ita Bonfinius A. 1165.

p. 204 v. 2. *Πριμισθλαβος*] Idem videtur qui Rodoslaus dicitur Diocleati presbytero historiae Dalmaticae scriptori. is mortuo Draghihna patre regnum Serviae rexit, solo comitis titulo contentus, a Manuële imper. princeps dictus. *morto che fu adunque il re Draghihna, il conte Rodoslavo suo figliuolo maggiore, porto gran doni all' imperadore di Cpoli Emanuëlo, dal qual fu humanamente accolto, et gli diede nel possesso tutte le terre, che*

mai avesse tenuto il suo padre, e tornando Rodoslavo da Cpoli, commincio signoreggiare nelle terre sue insiême co' suoi fratelli Ivanisc et Valadimiro. certe Servios ea tempestate Manuëlem ut superiorem dominum agnovisse testatur praeterea Arnoldus Lubec. l. 2 c. 4.

p. 204 v. 8. Βελούση] Quin ille sit cuius supra meminit Cinnamus p. 117 *Bela Ban*, nullus dubito. sed quod addit Belam hunc et Desem fratres fuisse Rodoslai seu Primislai, Diocleati scriptori coaevo, ut videtur, repugnat. is enim Dessam Urosci comitis, qui *Urus* Thwroczio dicitur, filium facit. quamquam Belam Dessae fratrem fuisse probabile est, cum utriusque parens *Urus* seu *Urosus* fuerit. sic autem praedictam narrationem prosequitur Diocleates: *ma con successo di tempo si levarono alcuni maligni huomini, a loro inimici antichi, i quali ribellando da loro, condussero Dessa figliuolo d' Urosc, e gli diedero zenta, e Trebine, a Radislao et suoi fratelli resti il paese maritimo, con la citta di Cattaro, insin' a Scutari. la onde non cessava Radoslao co' fratelli ogni di combattere contra esso Dessa, et altri loro inimici, per ricuperare le provincie, che si gli erano ribellate, e conservare il restante del regno.*

v. 22. Κλιζιισθλάν] Rem etiam narrat Nicetas l. 3 n. 5 et 6, ubi et terrae motus meminit.

p. 206 v. 19. Λουκάς] Quando Lucas Chrysoberges patriarchalem dignitatem adeptus sit, incertum. id tantum constat ex serie patriarcharum Constantino Chliareno successisse. hanc certe obtinebat A. 1166 ind. 4, ut ex Balsamone colligitur ad *Nomoc. Phot. tit. 13 c. 1.*

p. 207 v. 11. ὕγρον τε πυρὶ] Igne Graeco, qui πῦρ θαλάσσιον et πῦρ ὕγρον dicitur etiam Theophani p. 295 352. *ignis pennatus* in *Gestis Triumphal. Pisanorum A. 1114*, quod instar pennatorum animalium volet. vide notas nostras ad *Iovinillam* p. 71.

p. 208 v. 1. Τουρκομάνους] Turcorum et Turcomannorum eadem fuit origo, qui cum relictis Septentrionalibus regionibus in Orientem transmigrassent, rege sibi creato, universas paene Asiae provincias armata manu occuparunt. extunc gens illa, rudis prius et inculta nec certas habens mansiones oppida coepit incolere legesque condere et agriculturae operam dare. fuere tamen ex his, qui in sua ruditate constantes, priorem haud deserentes vivendi modum, ex rapto vivere assueti id vitae tenuerunt genus. hi Turcomanni prisca appellatione dicti sunt vocabulo ex Turcis et Comanis, a quibus prima eorum origo fuit composita. haec ferme *Tyrius* l. 1 c. 7 et ex eo *Iacobus de Vitriaco* l. 1 c. 11.

P 467 *Monachus Altisiod. A. 1187: per hos dies latrunculorum Syriae et eorum qui solitudinem inhabitant, quos Turcomagnos vocant, innumera multitudo Laodiceam urbem impetunt et devastant.*

a Tyrio dissentit Albericus A. 1059: *Turcorum sive Turcomanorum gens non ab eodem trahunt originem et dicuntur militares Turci, Turcomani vero vulgares.*

p. 208 v. 20. *Λατίνα μὲν γένος*] Melissendis, Raimundi II comitis Tripolitani ex Hodierna filia, Raimundi III soror. ita Tyrius, qui rem paulo secus refert.

v. 22. *Ἐξούβιον*] Trisillus maximus palatinorum interpretum nuncupatur ille a Tyrio l. 18 c. 30.

p. 209 v. 22. *ἱερὸν πυθῆϊον*] Ea erat divinationis species, quae potissimum Christiani utebantur, quae fiebat per inspectionem et apertionem evangelii aut sacrorum librorum, cuius exempla prostant apud Gregor. Turon. l. 4 Hist. c. 16, l. 5 c. 14, auctorem Vitae Sancti Leodegarii c. 17, Nicetam in Man. l. 7 n. 5., auctorem Orat. Histor. in festum restitutionis imaginum editum a Combesio p. 736 et apud Baron. A. 842 n. 59, Petrum Blesens. Epist. 30, S. Bonaventuram in Vita S. Francisci c. 13 et alios quos laudat Delrius l. 4 Disquisit. Magic. c. 2 quae. 7 sect. 3 §. 3. quod quidem fiebat in templo, ut hic innuitur, orationibus quibusdam ad id conceptis praevis, depositoque supra altare evangeliorum libro. Vita S. Consortiae Virginis c. 9: *si vultis, pergamus ad ecclesiam, agatur missa, ponatur evangelium super altare et communi oratione praemissa inspiciamus domini voluntatem ex illo capitulo, quod primum occurrerit.* adeo autem invaluerat haec divinandi apud Christianos ratio, ut Rainerus c. 5 Valdenses reprehendat, quod *laicos qui sorte sanctos eligebant in altari deriderent.* verum non semel interdicta legitur, praesertim in Concilio Venetico Can. 16, quem laudat Hincmarus Remensis de Divort. Lotharii: *sunt et sortitegi, qui sub nomine fictae religionis per quasdam quas sanctorum sortes vocant divinationis scientiam profitentur aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt.* eadem verba habent Concilium Agathense Can. 42, Aurelianense I Can. 30, Autissiodor. Can. 4. sed de sortibus sanctorum et apostolorum erit alius dicendi locus.

p. 210 v. 2. *γάμων οὐκ ἐκ νομίμων*] Secus etiam scribit Tyrtus l. 17 c. 19.

v. 7. *Καματηρόν*] An Basilius cuius meminit Nicetas in Alexio Man. F. n. 4 17, an vero Basilius ille Camaterus, qui post Theodosium patriarcha Cp. exstitit, incertum. de nuptiis Manuëlis cum Maria Antiochena agimus fusius in stemmate Comnenorum.